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會德豐有限公司

二○○○至二○○一年度業績通告
集團業績

會德豐有限公司董事會謹此宣布，本集團截至二○○一年三月三十一日止年度的業績如下：

經審核綜合損益賬

截至三月三十一日止年度：
附註
2001

港幣百萬元

(重新編列)

2000

港幣百萬元









營業額
(1)
3,761.5

4,551.0


其他收入淨額
(2)
442.2

327.6




4,203.7

4,878.6


直接成本及營業費用

(2,201.2)

(2,546.7)


銷售及推銷費用

(404.9)

(379.7)


行政費用

(244.1)

(233.3)


物業減值撥備
 (3)
(1,221.2)

(998.8)


營業盈利
(4)
132.3

720.1


借貸成本
(5)
(897.7)

(933.5)


所佔聯營公司盈利減虧損

1,580.4

1,882.2


除稅前盈利

815.0

1,668.8


稅項
(6)
(253.2)

(467.0)(


除稅後盈利

561.8

1,201.8


少數股東權益

(45.2)

(337.4)


股東應佔的集團盈利

516.6

864.4


股息

(152.3)

(152.3)









撥入盈餘儲備

364.3

712.1









每股盈利
(7)
25.4 仙

42.6 仙









附註：
(1)
集團的主要業務為零售及貿易、物業投資及銷售、財務管理、投資控股及提供財務和商業服務。茲將集團截至二○○一年三月三十一日止年度的營業額及營業盈利，按主要業務及經營地域而劃分的分析列述如下：









營業盈利







營業額

(未扣除借貸成

本及物業撥備)






2001

港幣百萬元

2000

港幣百萬元

2001

港幣百萬元

2000

港幣百萬元




a)
主要業務：












零售及貿易
1,865.7

1,388.3

56.8

61.8





出售物業
1,294.1

2,428.3

553.5

977.5





物業租金
282.3

321.5

224.9

267.6





財務管理、投資及其它
319.4

412.9

518.3

412.0






3,761.5

4,551.0

1,353.5

1,718.9

















b)
經營地域：












香港
2,329.6

2,123.6

568.3

795.8





新加坡
1,349.5

2,377.9

778.2

914.8





其它
82.4

49.5

7.0

8.3






3,761.5

4,551.0

1,353.5

1,718.9















(2)
其它收入淨額








2001

港幣百萬元


2000

港幣百萬元












出售非交易證券的淨盈利
231.5

154.3




非交易證券的撥備淨額
(16.6)

－




撥回/(扣除)其他撥備淨額
84.0

(44.4)




變現遞延盈利
56.2

71.8




出售附屬公司盈利
－

78.3




出售聯營公司權益盈利
－

108.7




其它
87.1

(41.1)





442.2

327.6







(3)
二○○○至二○○一年度物業減值撥備主要包括一筆由聯邦地產集團所作出的撥備，而其餘數額則大部份涉及深井的發展項目。有關詳情請參閱年度業績評議一節的內容。

(4)
營業盈利的計算：








2001

港幣百萬元

2000

港幣百萬元




已扣除：-







已出售物業成本
765.7

1,549.4




已出售存貨成本
1,057.7

806.3




折舊
56.2

34.3












及計入：-







上市投資股息
140.9

139.4










(5)
借貸成本








2001

港幣百萬元

2000

港幣百萬元












銀行借款及透支
1,063.8

1,013.6




於五年內償還的其它借款
241.8

242.2




其它借貸成本
102.5

106.0




減：撥作資產成本
(510.4)

(428.3)





897.7

933.5







(6)
香港利得稅撥備乃按照是年內為課稅而作出調整的盈利以16% (二○○○年 —  16%)稅率計算。海外稅項則按對本集團徵稅的國家的適用稅率計算。稅項支出的組成如下：-













2001

2000





港幣百萬元

港幣百萬元




公司及附屬公司







是年香港利得稅
19.3

13.0




是年海外稅項(抵免)/支出
(2.7)

20.1




往年的稅項低估撥備
－

157.5




遞延稅項
93.1

188.8





109.7

379.4





…..…………...

…….………..












聯營公司







是年香港利得稅
111.2

116.6




是年海外稅項
16.8

11.9




往年的稅項低估撥備
30.0

－




往年的退稅

－

(28.5)




遞延稅項
(14.5)

(12.4)





143.5

87.6





...…..……....…

.…………..…





253.2

467.0


(7)
每股盈利乃按是年盈利港幣五億一千六百六十萬元(二○○○年 — 港幣八億六千四百四十萬元)及是年內已發行普通股加權平均數二十億三千零八十萬股(二○○○年 — 二十億三千零六十萬股)計算。


由於行使認股權附帶之權利並無對每股盈利構成攤薄影響，因此並未有列出每股攤薄盈利數字。

(8) 會計政策變動

在過往年度，有關本集團聯營公司的有線電視及電訊業務營運的啟用前及擴展期開支乃按各自的營業牌照年期作出遞延及攤銷，至於其它發展項目的啟用前開支則由項目開始營運日起計不超逾五年的期間內作出遞延及攤銷。根據二○○○年四月一日起採用的一項新會計政策，全部該等開支均須於支出時撇銷，以符合香港會計師公會頒布的會計實務準則詮釋第九條的規定。新會計政策的採用具追溯性。就調整往年數字而言，一九九九年四月一日的盈餘儲備已予以重新編列，並減少了港幣八億三千八百二十萬元，此乃代表本集團應佔未啟用前及擴展期開支而須撥入以往年度綜合損益賬內的未攤銷數額。


鑑於採用會計實務準則詮釋第九條而重新編列過往年度業績及儲備，是年股東應佔集團盈利增加港幣七千八百五十萬元(二○○○年 ─ 港幣一億四千一百四十萬元)，此乃由於是年並無攤銷啟用前及擴展期開支費用及有關支出於是年內撇銷所致，而集團於二○○一年三月三十一日的資產淨值則減少了港幣六億三千三百九十萬元(二○○○年 — 港幣七億零六百八十萬元)。
股息

截至二○○一年三月三十一日止年度的中期股息每股2.5仙(二○○○年 — 2.5仙)已於二○○一年一月十八日派發，該項股息總額為港幣五千零八十萬元(二○○○年 — 港幣五千零八十萬元)。董事會已建議在二○○一年八月三十一日(星期五)舉行的股東週年大會上，提呈通過在二○○一年九月二十一日派發截至二○○一年三月三十一日止年度的末期股息每股5.0 仙(二○○○年 — 5.0仙)，予在二○○一年八月三十一日名列股東登記冊內的股東，該項股息總額為港幣一億零一百五十萬元(二○○○年 — 港幣一億零一百五十萬元)。
年度業績評議

(1) 二○○○至二○○一年度業績回顧

是年股東應佔集團盈利由港幣八億六千四百四十萬元下降至港幣五億一千六百六十萬元，減幅為40.2%。每股盈利為25.4仙，與此相比，上年則為42.6仙。

是年集團的營業額為港幣三十七億六千一百五十萬元，較一九九九至二○○○年度港幣四十五億五千一百萬元減少17.3%，此乃主要由於馬哥孛羅發展集團(「馬哥孛羅」)在新加坡雅茂園項目所確認的銷售收益較上年為低所致。在零售及貿易方面，營業額增加34.4%至港幣十八億六千五百七十萬元，此乃來自連卡佛營業額增長及集團於二○○○年八月中收購Joyce Boutique Holdings Limited(其現為集團旗下非全資附屬公司)所致。

未扣除借貸成本前的集團營業盈利為港幣一億三千二百三十萬元，較去年的港幣七億二千零一十萬元下降81.6%，此乃主要由於來自馬哥孛羅的貢獻較上年為低，以及物業減值撥備增加所致。
馬哥孛羅的盈利主要來自按比例確認預售雅茂園的盈利，於二○○○至二○○一年度所確認預售盈利的百分率為15%，上年度則為25%。於二○○一年三月三十一日，佔全部已售單位樓價總額60%的分期樓款通知已經發出，該等樓款已全數收取。雅茂園整個發展項目已於二○○一年五月取得臨時入伙紙，目前佔三百一十六個已售單位樓價總額85%的分期樓款通知已經發出，並且已收取了大部份樓款。

儘管香港的零售市道不景氣，連卡佛仍取得愜意的營業盈利，而新收購的Joyce Boutique Holdings Limited 亦轉虧為盈，錄得純利港幣七百二十萬元。

二○○○至二○○一年度的物業減值撥備為港幣十二億二千一百二十萬元，其中包括一筆聯邦地產集團就屯門一住宅發展項目、葵涌一工業/寫字樓發展項目及若干待發展土地所作出的撥備港幣三億三千八百七十萬元，餘下的撥備乃主要為深井一發展項目而作出的。一九九九至二○○○年度的撥備乃主要涉及中國內地的物業發展項目及香港的若干項目。

是年內營業盈利包括其他收入淨額港幣四億四千二百二十萬元，一九九九至二○○○年度則為港幣三億二千七百六十萬元，此乃主要由於出售若干證券所獲盈利上升及撥回若干其他撥備所致。

是年綜合損益賬內扣除的借貸成本為港幣八億九千七百七十萬元，較一九九九至二○○○年度港幣九億三千三百五十萬元減少3.8%。
所佔聯營公司盈利為港幣十五億八千零四十萬元，較一九九九至二○○○年度港幣十八億八千二百二十萬元下降16.0%，此乃主要由於來自九龍倉的盈利貢獻減少所致。九龍倉在其截至二○○○年十二月三十一日止財政年度所錄得的股東應佔盈利為港幣二十四億八千萬元，一九九九年則為港幣三十五億一千一百萬元。九龍倉於一九九九年度的盈利包括分拆有線寬頻通訊有限公司上市所帶來的非重複性盈利港幣三十七億六千二百萬元、為訴訟案件而作出的或然債務撥備港幣十億元及為若干發展中物業所作出的撥備港幣十五億零八百萬元。

二○○○至二○○一年度稅項支出為港幣二億五千三百二十萬元，一九九九至二○○○年度則為港幣四億六千七百萬元。稅項支出的減少主要由於馬哥孛羅所確認的銷售收益下降及於一九九九至二○○○年的稅項支出中包括一筆由聯邦地產集團作出的額外稅項撥備為數港幣一億五千七百四十萬元。

是年少數股東權益應佔的盈利為港幣四千五百二十萬元，較一九九九至二○○○年度的港幣三億三千七百四十萬元下降86.6%。盈利下降主要由於集團非全資附屬公司的盈利減少所致。

(2)
流動資金及財務資源

a) 於二○○一年三月三十一日，集團債務淨額對總資產的比率為27.4%，而於二○○○年三月三十一日則為28.8%。於二○○一年三月三十一日，集團的債務淨額為港幣一百五十六億六千四百五十萬元，乃由債務港幣一百六十九億六千三百六十萬元，及存款及現金港幣十二億九千九百一十萬元所組成，較二○○○年三月三十一日港幣一百六十億八千一百七十萬元減少2.6%。

茲將集團於二○○一年三月三十一日的債務還款期分析如下：


2001

2000


港幣百萬元

港幣百萬元






一年內償還
4,564.7

4,806.8

於一年後至兩年內償還
7,580.9

5,615.0

於兩年後至五年內償還
4,818.0

7,089.9


16,963.6

17,511.7

b)
茲將集團用以取得銀行信貸的抵押資產列述如下：


2001

2000


港幣百萬元

港幣百萬元






固定資產
3,859.6

4,176.1

長期投資
363.2

1,712.7

發展中物業
6,009.7

10,769.1


10,232.5

16,657.9


c)
為使外匯波動所帶來的風險可減至最低，集團的借貸主要是以港幣為本位，惟為新加坡的資產作融資的借貸則以坡幣為本位。外幣匯價波動對本集團並無重大影響。


d)
集團維持一個主要由上市藍籌證券所組成的長期投資組合，該組合於二○○一年三月三十一日的市值為港幣三十三億二千四百萬元(二○○○年 — 港幣三十六億零九十萬元)。

(3)
融資  

在本財政年度內，集團按較低的息率獲批出及續期的銀行承諾信貸總數約為港幣一百一十億元，其中包括為機鐵九龍站二期發展項目以優惠條款完成的一項再融資為數港幣三十四億元，該筆款項乃用以取代以前一項為數港幣二十二億元的信貸。此外，多項短期銀行信貸亦獲批出或續期。聯邦地產集團持有20%權益的佳誌有限公司，亦已就發展九龍內地段11118號京士柏道項目完成一項融資，籌集了港幣二十五億元。

(4)
收購附屬及聯營公司
在本財政年度內，集團收購了Joyce Boutique Holdings Limited 52% 控股權益及City Super Limited 39%的權益。此外，聯邦地產集團參與了一合營項目，該項目以港幣二十五億零八百萬元購入了京士柏道一個地段，聯邦地產集團佔該項目20%權益。

(5)
僱員
於二○○一年三月三十一日，集團旗下員工約二千三百人，員工薪酬乃按工作性質和市況而釐定，並於年度增薪評估內設有表現評估部份，以推動及獎勵個人工作表現。集團亦按個別工作性質，資助多項公司以外的培訓計劃，以達相輔相承之效。截至二○○一年三月三十一日止年度的職工成本總額為港幣三億七千零一十萬元。
暫停過戶登記

本公司將於二○○一年八月二十七日至三十一日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份登記過戶手續，以確定股東獲派建議中的末期股息的資格。

於聯交所網站公佈進一步資料

本公司根據上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段規定而須載列的財務及其他有關資料將於適當時間在聯交所的網站內刊發。

承董事會命

秘書

陳永生

香港  二○○一年六月二十六日
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會德豐有限公司 – 二○○○至二○○一年度業績通告

(二○○一年六月二十六日)

